[image: image2.jpg]

                                                               РОССИЯ

                                Министерство образования и науки

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

(УО администрации Старооскольского городского округа)

ПРИКАЗ

«29»  января 2013 г.

№   115
	Об утверждении плана мероприятий по совершенствованию государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи, реабилитации больных наркоманией в Старооскольском городском округе на 2012-2020 годы

Во исполнение распоряжения Правительства Белгородской области от 17 декабря 2012 года №675-рп «Об утверждении плана мероприятий по совершенствованию государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи, реабилитации больных наркоманией в Старооскольском городском округе на 2012-2020 годы» и в целях совершенствования системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и психоактивных веществ обучающимися
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по совершенствованию государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи, реабилитации больных наркоманией в Старооскольском городском округе на 2012-2020 годы (далее – Плана мероприятий) (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей:
2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий.
2.2. Назначить ответственных, координирующих и контролирующих выполнение Плана мероприятий в образовательных учреждениях округа.
2.3. Размещать на сайтах образовательных учреждений информацию о выполнении Плана мероприятий ежегодно к 25 февраля 2013 года.

2.4. Предоставлять информацию  о ходе реализации Плана мероприятий ежегодно до 25 февраля начиная с 2013 года.

3. Отделу воспитания и дополнительного образования управления образования    администрации  Старооскольского    городского    округа   (Шабанова Н.В.) осуществлять постоянный контроль за выполнением Плана мероприятий.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Бугримову Л.В.
Начальник управления

[image: image1.png]

образования                                                                                           А.Г. Филимонова
Шабанова Н.В.

22 12 62

Приложение  к приказу управления образования
                                                                                                                                                                                             от «       » января 2013 года №

План
мероприятий по совершенствованию государственной системы профилактики немедицинского потребления
 наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи, реабилитации больных наркоманией
в Старооскольском городском округе на 2012-2020 годы
	№ п/п
	Содержание мероприятий и основных работ
	Сроки исполнения
	Основные исполнители и Соисполнители или участники реализации мероприятий

(по согласованию)

	1.
	Организовать комплексную систематическую информационно-пропагандистскую работу, направленную на информирование обучающихся общеобразовательных учреждений округа о последствиях  потребления наркотических средств и психотропных веществ для здоровья человека, а также ответственности за их употребление
	2012-2020гг.
	Управление образования, общеобразовательные учреждения

	2.
	Организовать работу «Родительского всеобуча» по вопросам построения взаимоотношений с детьми, выявления признаков употребления психоактивных веществ, социальных и юридических последствий немедицинского потребления наркотиков с привлечением к его проведению специалистов учреждений здравоохранения, органов наркоконтроля, представителей общественных организаций Белгородской и Старооскольской метрополии
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения», общеобразовательные учреждения

	3.
	Организовать проведение в общеобразовательных учреждениях родительских собраний (при участии представителей органов и учреждений субъектов профилактики) по проблемам профилактики наркомании среди обучающихся, формирования у родительской общественности активной позиции по раннему выявлению фактов потребления наркотиков обучающимися
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ ДПО (ПК) специалистов «Старооскольский городской институт усовершенствования учителей», общеобразовательные учреждения

	4.
	Организовать проведение муниципального слета  волонтерских групп общеобразовательных учреждений (один раз в два года), муниципального конкурса «Волонтер года».

Принять участие в региональных творческих конкурсах «Волонтер года», «Лучшая инициатива волонтеров в сфере профилактики наркомании» (один раз в два года)
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения», общеобразовательные учреждения

	5.
	Организовать проведение круглых столов, научно-практических конференций, семинаров, совещаний с привлечением специалистов комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, Старооскольского  межрайонного отдела Управления наркоконтроля по Белгородской области, учреждений здравоохранения, представителей Белгородской и Старооскольской метрополии по вопросам профилактики наркомании, формирования навыков здорового образа жизни
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ ДПО (ПК) специалистов «Старооскольский городской институт усовершенствования учителей», общеобразовательные учреждения

	6.
	Провести обучающие семинары для педагогов-психологов, социальных педагогов по вопросам организации внедрения антинаркотических профилактических программ, проектов и социальных технологий
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения»

	7.
	Организовать работу курсов повышения квалификации специалистов учреждений дополнительного образования детей по проблемам профилактики наркомании, формирования у несовершеннолетних культуры здорового и безопасного образа жизни, порядка осуществления  мониторинга наркоситуации в образовательной среде
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ ДПО (ПК) специалистов «Старооскольский городской институт усовершенствования учителей»

	8.
	Организовать деятельность центров здоровья общеобразовательных учреждений округа, направленную на осуществление профилактики наркомании, формирование здорового образа жизни обучающихся, включая сокращение потребления алкоголя и табака
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ ДПО (ПК) специалистов «Старооскольский городской институт усовершенствования учителей», общеобразовательные учреждения

	9.
	Обеспечить ежегодное проведение в образовательных учреждениях округа спортивных праздников, дней здоровья, антинаркотических акций, фестивалей, конкурсов, тематических встреч и кинолекториев
	2012-2020гг.
	Управление образования, учреждения дополнительного образования детей, общеобразовательные учреждения

	10.
	Обеспечить:

- проведение мероприятий, способствующих активному вовлечению детей и подростков в занятия физической культурой, спортом, духовно-нравственным развитием и творчеством;

- организацию развивающего досуга, поддержку и развитие бесплатных спортивных и творческих секций и кружков, клубов;

- развитие массовых видов спорта
	2012-2020гг.
	Управление образования, учреждения дополнительного образования детей, общеобразовательные учреждения

	11.
	Обеспечить открытие и функционирование профильных смен профилактической направленности в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей и детских загородных оздоровительных лагерях для лидеров молодежных объединений и волонтерских организаций общеобразовательных учреждений, в том числе для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	II-III квартал

2012-2020гг.
	Управление образования, детские загородные оздоровительные лагеря, общеобразовательные учреждения

	12.
	Внедрить систему диагностики склонности к конформному, аддиктивному поведению и употреблению наркотиков и других психоактивных веществ
	2013-2017гг.
	Управление образования, МБОУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения»

	13.
	Принять участие в областном конкурсе «Краска жизни» по пропаганде здорового образа жизни, профилактике употребления наркотиков и других психоактивных веществ по номинациям: «Лучший видеоролик», «Лучшая электронная презентация», «Лучший рисунок - граффити»
	2014г.
	Управление образования, МБОУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения», учреждения дополнительного образования детей, общеобразовательные учреждения

	14.
	Организация и проведение социально ориентированного проекта «Выбор»
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей «Одаренность», общеобразовательные учреждения

	15.
	Проведение научно-практической конференции «Применение инновационных форм и методов профилактики употребления психоактивных веществ в учреждениях образования»
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ ДПО (ПК) «Старооскольский городской институт усовершенствования учителей»

	16.
	Проведение межведомственных совещаний по вопросам профилактики немедицинского употребления психоактивных  веществ обучающимися
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения», учреждения дополнительного образования детей, общеобразовательные учреждения

	17.
	Муниципальная акция волонтеров «Добрые дела – альтернатива пагубным привычкам»
	2012-2020гг.
	Управление образования, МБОУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения», учреждения дополнительного образования детей, общеобразовательные учреждения